Управление образования Бабушкинского муниципального района

ПРИКАЗ
28.09.2021 г. №299

с.им. Бабушкина

О проведении муниципального этапа
областного конкурса исследовательских
и творческих работ обучающихся
«Права человека в современном мире»

В соответствии с Календарным планом районных мероприятий и образовательных
событий с обучающимися образовательных организаций на 2021-2022 учебный год, утвержденным
приказом Управления образования Бабушкинского муниципального района от 03.09.2021 года
№261,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса
исследовательских и творческих работ обучающихся «Права человека в современном
мире» (далее -  Положение, конкурс) (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего инспектора
Управления образования Бабушкинского муниципального района Н.Н. Шишебарову.

И.о. начальника Управления образования А.В. Мишарина

Приложение к приказу
Управления образования

от 28.09.2021 г. № 299

Положение
о муниципальном этапе областного конкурса исследовательских и творческих работ

обучающихся «Права человека в современном мире»

1. Муниципальный этап областного конкурса исследовательских и
творческих работ обучающихся «Права человека в современном мире» (далее -
конкурс) проводится в рамках областной акции «Я - гражданин Российской
Федерации».

2. Организатором муниципального этапа конкурса является Управление
образования Бабушкинского района.

3. Задачи конкурса:
- формирование гражданского самосознания молодежи;
- создание условий для повышения интереса молодежи к вопросам прав

человека и гражданской ответственности;
- повышение творческой активности обучающихся;
- увеличение численности обучающихся общеобразовательных организаций

области, участвующих в конкурсах различного уровня.
4. Участниками конкурса являются обучающиеся общеобразовательных

организаций района (далее - общеобразовательные организации).
5. Конкурс проводится с 15 сентября по 10 декабря 2021 года в три этапа:
- школьный этап (15 сентября - 15 октября 2021 года);
- муниципальный этап (15 октября - 15 ноября 2021 года).
5.1. Школьный этап конкурса.
Организаторами школьного этапа конкурса являются общеобразовательные

организации.
Порядок проведения определяется организаторами школьного этапа конкурса

самостоятельно.
По итогам проведения школьного этапа конкурса организаторы школьного

этапа конкурса направляют в срок до 1 ноября 2021 года на бумажном носителе по
адресу: с.им. Бабушкина, ул. Бабушкина, д.54, Управление образования
Бабушкинского района с пометкой «Права человека» или на электронный адрес:
babush.roo@mai 1. ru, с указанием темы письма «Права человека», следующие
материалы:

- конкурсные работы не более трех лучших работ в каждой номинации
предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения; протокол школьного этапа
конкурса;

- список участников школьного этапа конкурса; анкета-заявка участника
конкурса исследовательских и творческих работ «Права человека в современном
мире» (приложение 1 к Положению);

- согласие на обработку персональных данных и на пользование
представленными материалами участника конкурса исследовательских и творческих
работ «Права человека в современном мире» (приложения 2 и 3 к Положению).

5.2. Муниципальный этап конкурса.
Участниками муниципального этапа конкурса являются победители

школьного этапа конкурса.
Порядок проведения муниципального этапа конкурса определяется

организаторами муниципального этапа конкурса самостоятельно.
В целях организации и проведения муниципального этапа конкурса

формируется состав жюри муниципального этапа конкурса.

Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется в период с 1 ноября по
10 ноября 2021 года конкурсной комиссией в соответствии с критериями оценки
конкурсных работ.

6. Конкурс проводится в номинациях:
- исследовательская работа;
- малые письменные формы;
- рисунок (эскиз плаката).
7. Критерии оценки конкурсных работ:
- соответствие теме конкурса;
- степень авторства;
- уровень раскрытия темы;
- грамотность;
- культура и выразительность представления работы.
8. Требования к оформлению и содержанию конкурсных работ.
8.1. Конкурсные работы содержат:
титульный лист, на котором отражаются название номинации конкурса в

соответствии с пунктом 6 настоящего Положения, название конкурсной работы, вид
конкурсной работы (сочинение, эссе, рассказ, реферат, исследовательская работа,
рисунок, эскиз плаката и др.), сведения об авторе конкурсной работы (фамилия, имя,
отчество, класс, общеобразовательная организация, в которой обучается участник
конкурса, контактный телефон, e-mail), сведения о руководителе конкурсной работы
(кураторе, консультанте) (фамилия, имя, отчество, должность, место работы,
контактный телефон, e-mail); ссылки на источники, литературу, интернет-сайты.

Работы выполняются на стандартных листах формата А4 на одной стороне
листа.

8.2. Указание этих данных на титульном листе работы является согласием
авторов на обработку персональных данных организационным комитетом областного
этапа конкурса.

8.3. Исследовательские работы (рефераты).
Участники конкурса выполняют работы в текстовом редакторе Word (шрифт

14, кегль 1, объем: не более 15 страниц).
Конкурсная работа содержит: постановку проблемы (задачи); актуальность

проблемы; методы исследования; собственные наблюдения, анализ источников;
развернутые выводы; ссылки на научную литературу, словари. „

8.4. Творческие работы (стихи, рассказы, сочинения, эссе, рисунки,
плакаты).

Творческие письменные работы выполняются в текстовом редакторе Word
(шрифт 14, кегль 1, объем: не более 5 страниц).

Творческие письменные работы могут сопровождаться иллюстративным
материалом.

8.5. Рисунки и эскизы плакатов выполняются на листе формата А4 на бумаге,
предназначенной для рисования в различных техниках. Работы большего формата не
рассматриваются.

9. Участники муниципального этапа конкурса награждаются
свидетельствами участников, а победители - дипломами Управления образования
Бабушкинского района.

10. Лучшие работы рекомендуются для участия во всероссийских
конкурсах соответствующей тематики.

11. Информацию о порядке и сроках проведения конкурса можно уточнить
по телефону (81745) 2-12-39 или по электронной почте babush.roo@mail.ru
(Управление образования Бабушкинского района).

mailto:babush.roo@mail.ru

Приложение 1
к Положению

Анкета-заявка участника муниципального этапа конкурса исследовательских
и творческих работ обучающихся «Права человека в современном мире»

Полное название образовательной организации
(далее - 0 0 )  в соответствии с уставом
Почтовый адрес 0 0
Название конкурсной работы
Номинация
Фамилия Имя Отчество (полностью) обучающегося
- автора конкурсной работы
Фамилия Имя Отчество (полностью) педагога,
подготовившего обучающегося - автора конкурсной
работы,
Контактный телефон, e-mail
Фамилия Имя Отчество (полностью) руководителя
0 0 ,
Контактный телефон, e-mail

Дата______________________
Подпись руководителя учреждения

Согласие на обработку персональных данных и на пользование
представленными материалами совершеннолетнего участника областного

конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Права
человека в современном мире»

Я , ___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Паспорт: серия, номер, кем и когда выдан:

Приложение 2
к Положению

проживающий (ая) по адресу:

настоящим даю согласие на обработку моих персональных данных, включающих:
фамилию, имя, отчество (при наличии), наименование образовательной организации,
номер контактного телефона, электронный адрес, адрес места жительства, адрес
места регистрации.

Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях участия в
областном конкурсе исследовательских и творческих работ обучающихся «Права
человека в современном мире» (далее - конкурс). Настоящим согласием
предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи
для рассмотрения организационным комитетом регионального этапа конкурса,
автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования,
блокирования, хранения и уничтожения моих персональных данных, обнародования
указанных персональных данных в средствах массовой информации, на
официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Настоящее согласие действует: на период проведения конкурса; на период
размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов
исполнительной государственной власти области информации о результатах
конкурса; на период хранения моих персональных данных в архиве органов
исполнительной государственной власти области вместе с документами по конкурсу
до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

Дата Подпись Расшифровка

Согласие на обработку персональных данных и на пользование
представленными материалами несовершеннолетнего участника областного

конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Права
человека в современном мире»

Я, _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя))

Паспорт: серия, номер, кем и когда выдан: _______________________________________

Приложение 3
к Положению

проживаю по адресу:

настоящим даю согласие на обработку персональных данных сына (дочери)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)
включающих: фамилию, имя, отчество (при наличии), наименование
образовательной организации, номер контактного телефона, электронный адрес,
адрес места жительства, адрес места регистрации.

Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях участия
моего сына (дочери) в областном конкурсе исследовательских и творческих работ
обучающихся «Права человека в современном мире» (далее - конкурс). Настоящим
согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации,
накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом регионального
этапа конкурса, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения),
использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных моего
ребенка, обнародования указанных персональных данных в средствах массовой
информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной
власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Настоящее согласие действует: на период проведения конкурса; на период
размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов
исполнительной государственной власти области информации о результатах
конкурса; на период хранения моих персональных данных в архиве органов
исполнительной государственной власти области вместе с документами по конкурсу
до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано мною по письменному заявлению.

Дата Подпись Расшифровка